Chỉ có 16%
sinh viên trả lời đúng là ở Phong Châu
(Phú Thọ); số còn lại trả lời là Thành Cổ
Loa, Hoa Lư,… hoặc không có câu trả lời.
Khi hỏi: Dân tộc ta đã ba lần chiến thắng
giặc ngoại xâm trên sông Bạch Đằng, vào
những năm nào? do ai chỉ huy? 87% sinh
viên trả lời đúng chiến thắng lần thứ nhất
(năm 939, Ngô Quyền), 2% trả lời đúng
chiến thắng lần thứ hai (năm 981, Lê
Hoàn); 67% sinh viên trả lời đúng chiến
thắng lần thứ ba (năm 1288, Trần Hưng
Đạo). Khi hỏi: Tam kiệt Tây Sơn là ai thì có
đến 63% sinh viên không có câu trả lời(1).
Kết quả này phần nào cho thấy kiến thức
về lịch sử dân tộc của sinh viên còn yếu,
nhất là trong khối các trường không thuộc
ngành xã hội nhân văn.